
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3714                                                              SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2  a  4
Secretaria Municipal de Saúde........................................................4
Poder Legislativo.................................................................................4 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza
PROCURADOR GERAL

Berilo Martins da Silva Netto
GABINETE DE APOIO AO PREFEITO

Sergio Jund
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

José Ailton Ribeiro
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

Fernanda Braga Pereira
SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Segunda-feira, 27 de maio de 2013
Ano XI N° 37142

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4963/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E: 
INCORPORAR aos vencimentos do funcionário WASHINGTON 
LUIZ ALVES DA COSTA Ajudante de Serviço, Matrícula nº 
27742, do quadro de pessoal permanente da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, o Símbolo FG-II, com base no art. 168 da Lei 
Orgânica do Município, com a nova redação da Emenda 031/08, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 8746/2012.                                      
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de outubro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1943/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, CRISTIANE 
GOMES DA SILVA - Matrícula nº 7762, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor da E. M. Vila São João, Símbolo FG-1, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de fevereiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2198/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, HELENICE 
GARCIA DE QUEIROZ FILHA SANTOS - Matrícula nº 
87803, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico 
Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2199/2013-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 2063/2013-SE-
MAD, que nomeou ELENICE DA SILVA SANTOS, Matrícula 
nº 94629, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico 
Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2200/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, LUIZ FERNAN-
DO DOMINGUES DUARTE FILHO - Matrícula nº 94669, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordena-
ção Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2201/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, BARBARA 
CRISTINA BAPTISTA DOS SANTOS - Matrícula nº 94670, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, 
Símbolo CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2202/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de fevereiro de 2013, DIEGO ALVES 
CONCEIÇÃO - Matrícula nº 94671, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Análises e Informações, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Controle Interno.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2203/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 14 de fevereiro de 2013, BRUNO 
RODRIGUES DO NASCIMENTO - Matrícula nº 94672, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Pesquisa 
e Estudos Especiais, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Controle Interno.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de março de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2204/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 16 de fevereiro de 2013, ANA GRACIA 
MARTINS BARBOZA - Matrícula nº 94673, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Controle Interno.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 

de março de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2205/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ANDRE LUIZ 
COSTA DA SILVA - Matrícula nº 94674, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional de Trânsito, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2206/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, JOSE ARNOL-
DO SAMPAIO - Matrícula nº 94675, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor da Dívida Ativa Judicial, Símbolo CCAT, 
da Procuradoria Geral do Município.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de março de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2207/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, FABIO RICAR-
DO LUCCHESI - Matrícula nº 94676, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico do Núcleo de Instrução de Música, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2208/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ADILSON DE 
ARAUJO MATEUS - Matrícula nº 94677, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor do Núcleo de Instrutores de Esporte, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de março de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2209/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de março de 2013, ROMERO 
AGRA NASCIMENTO - Matrícula nº 10136, do Cargo em Co-
missão de Superintendente de Gestão de Contratos, Símbolo ST, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de março de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2210/2013-SEMAD



São João de Meriti
  Segunda-feira, 27 de maio de 2013

Ano XI   N° 3714 3
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de março de 2013, CLAUDINO 
BATISTA DA SILVA JUNIOR - Matrícula nº 94035, do Cargo em 
Comissão de Coordenador de Padronização de Materiais e Serviços, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2253/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, JOSE CARLOS 
DA SILVA SOARES - Matrícula nº 94704, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2254/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de março de 2013, NARA ELIZA 
PINTO DA SILVA - Matrícula nº 76360, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2255/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de março de 2013, MARCIA 
GOMES DE AZEVEDO - Matrícula nº 76361, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2256/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2013, FATIMA 
MARIA SANTOS DO NASCIMENTO - Matrícula nº 75912, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2257/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, KELLY CRIS-

TINA DE MORAES OLIVEIRA - Matrícula nº 76362, para 
exercer o Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2258/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 19 de março de 2013, ANA CRIS-
TINA CARVALHO BARROS DA SILVA - Matrícula nº 72941, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2259/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de março de 2013, RENATA GOMES 
ANDRADE - Matrícula nº 76363, para exercer  o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2260/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 19 de março de 2013, CINTIA DA 
SILVA MALLET - Matrícula nº 92893, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2261/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 20 de março de 2013, MAISA DE OLI-
VEIRA - Matrícula nº 76364, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2262/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de janeiro de 2013, LUCIO VE-
NANCIO DOS SANTOS TEIXEIRA - Matrícula nº 28243, como 
Agente de Patrimônio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos/
CSP/Fabrica de Manilhas, bem como para posterior esclarecimento  
junto ao Tribunal de Contas do Estado, conforme solicitação contida 
no Ofício nº 076/2013-SEMSEP.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2281/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de março de 2013, ROSANE BAR-
BOSA PEREIRA - Matrícula nº 94871, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de março de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2293/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, VINICIUS DO 
NASCIMENTO DUARTE - Matrícula nº 76376, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2294/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, TATIANE NEVES 
BORJA - Matrícula nº 76377, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2295/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, VITOR PEREIRA 
ALFRADIQUE DA CUNHA - Matrícula nº 76378, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2296/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 07 de março de 2013, GABRIEL DE 
MATTOS COSTA FILIPPO GALLO - Matrícula nº 76379, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2297/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
Segunda-feira, 27 de maio de 2013
Ano XI N° 37144

RESOLUÇÃO N.º 1356,  DE 21 DE MAIO DE 2013.

“ Cria a Medalha Legislativa de Direitos Humanos.” 

Autor: Djailto Barbosa de Melo

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DE MERITI, no uso de suas atribuições legais, promulga a seguinte

R     E      S      O      L     U      Ç     Ã     O:
Art. 1.º - Fica criada a “  Medalha Legislativa de Direitos Hu-
manos “ , para pessoas e instituições que se destacam na luta pelos 
Direitos Humanos. 
  
Art. 2º - A medalha será entregue em Sessão Solene na semana ds 
Direitos Humanos.

Art. 3º - Cada Vereador poderá homenagear uma pessoa e uma 
Instituição.

São João de Meriti,  21  de maio de 2013.
    

JOEL RODRIGUES SOBRINHO
PRESIDENTE

LUIZ MARCOS DE O. MUILER 
1º VICE-PRESIDENTE     

ANGELA THEODORO DA COSTA
2º VICE-PRESIDENTE

CARLOS ROBERTO BEBETO      
1º SECRETÁRIO

VALDECIR DIAS DA SILVA
2º SECRETÁRIO

Processo N.º 15-4159/2010
Requerente: SEMUS

Assunto: Tomada de Preços 006/12
D E C I S Ã O  
I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica e do Controle Interno 
SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o objeto 
da licitação supra-apontada, que teve como vencedora(s) a(s) 
empresa(s): WA – SIQUEIRA ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
27.500.404/0001-09, no valor Global de R$ 932.515.95 (nove-
centos e trinta e dois mil, quinhentos e quinze reais e noventa e 
cinco centavos), conseqüentemente AUTORIZANDO a realização 
da presente despesa;
II – À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS, para alocação 
de recursos e  emissão da nota de empenho;
III - Publique-se.
São João de Meriti, 23 de Maio de 2013

OSCAR JORGE BERRO
Secretário Municipal de Saúde

Processo N.° 15-840/2013 ANEXO 15-972/2013
Requerente: SEMUS

Assunto: ADITIVAÇÃO DE 25% 
CONTRATADO: AUTO POSTO MARRAKESH LTDA

D E C I S Ã O  
I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e do Controle 
Interno SEMUS, acolho e RATIFICO a ADITIVAÇÃO em 25% 
(vinte e cinco) por cento ao valor do contrato inicial, na forma do 
artigo 65, parágrafo 1º, da Lei nº. 8666/93,  consequentemente 
AUTORIZANDO a realização da presente despesa.
II – À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS, para emissão 
da nota de empenho. 
III - Publique-se.
São João de Meriti, 22 de Maio de 2013.

OSCAR JORGE BERRO
Secretário de Saúde

PODER LEGISLATIVO

Processo N.º 15-4160/2010
Requerente: SEMUS

Assunto: Tomada de Preços 007/12
D E C I S Ã O 

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica e do Controle In-
terno SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
objeto da licitação supra-apontada, que teve como vencedora(s) 
a(s) empresa(s): MTH ENGENHARIA LTDA (ME) – CNPJ 
10.924.139/0001-85, no valor Global de R$ 899.617,37 (oitocentos 
e noventa e nove mil, seiscentos e dezessete reais e trinta e sete 
centavos), conseqüentemente AUTORIZANDO a realização da 
presente despesa;
II – À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS, para alocação 
de recursos e  emissão da nota de empenho;
III - Publique-se.
São João de Meriti, 23 de Maio de 2013

OSCAR JORGE BERRO
Secretário Municipal de Saúde

Processo N.º 15-4163/2010
Requerente: SEMUS

Assunto: Tomada de Preços 010/12
D E C I S Ã O 

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica e do Controle Interno 
SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o objeto 
da licitação supra-apontada, que teve como vencedora(s) a(s) 
empresa(s): WA – SIQUEIRA ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
27.500.404/0001-09, no valor Global de R$ 931.985,66 (novecen-
tos e trinta e um mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta 
centavos), conseqüentemente AUTORIZANDO a realização da 
presente despesa;
II – À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS, para alocação 
de recursos e  emissão da nota de empenho. 
III - Publique-se.
São João de Meriti, 23 de Maio de 2013

OSCAR JORGE BERRO
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, CAROLINE DE 
ALMEIDA MONTE - Matrícula nº 76380, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2298/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, LEONARDO 
DOS SANTOS RIBEIRO - Matrícula nº 76381, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2299/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ALEXANDRE 
ELMÃES DE MARSILLAC - Matrícula nº 76382, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO N.º 5494/2013 DE 24 DE MAIO DE 2013.

“DECLARA  PONTO FACULTATIVO”

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI,  no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, 

D   E   C   R   E   T   A   :
Art. 1º - Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO nas reparti-
ções municipais, no dia 31 de maio do corrente ano (sexta-feira). 

Art. 2º - Os serviços essenciais das Secretarias Municipais funcio-
narão de acordo com a determinação de seus titulares.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São João de Meriti, 24 de maio de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2300/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, ALESSANDRO 
ALVES RODRIGUES - Matrícula nº 76383, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2301/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, JEAN CARVALHI-
DO ANTONIO VALLADÃO PEREIRA - Matrícula nº 76384, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2302/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, TATIANE BRAGA 
FROIS - Matrícula nº 76385, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.

   
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2303/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de março de 2013, FABIO DENIS 
DA CUNHA SILVA - Matrícula nº 76386, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de março de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO


